Post obitum Innocentij I X. Pontificis
Romani Cardinales in conclavi congrega-
ti, communibus suffragijs Hippolytum Al-
dobrandinum, Florentinum, Cardinalem
tituli S. Pancratij, maiorem Pœnitentiari-
um Pontificem secundo Februarij hoc an-
no renunciarant: qui nomen Clementis o-
Et cui sibi sumpsit. Hic, vti & præcedentes
aliquot Pontifices, à Banditis plurimum
exagitatus est. Magnis enim copijs collecti
opulentissimas Italæ prouincias depopu-
labantur: itinera omnia insidebant, vt ne-
mo tutò proficiisci posset. Quare Pontifex
coactus est exercitum 4000. armatorum
conscriptere, cumque in omnem oram, ubi
scelestissimorum hominum colluuiis gra-
fari diseretur, mittere. Quid cùm illis sig-
nificatum esset, in montana fugerunt, &
Landium usque, Regnum versus Neapoli-
tanum se receperunt. Pontifex nihilomi-
nus eos insequitur, matureque deliberauit,
& statuit pestilentissimum hoc genus ho-
minum ad interacionem delere. Erant
Barones nonnulli in Italia, qui latrunculis
istis fauebant, & ex arcibus suis clam omne
subsidiū summittebant. Hi capti, & vi-
ta & fortunis multati sunt. Erat inter Ban-
nitas

nitas Marcus quidam Corra, Dux & ante-
signanus eorum, cui equo excusso costæ a-
liquor in corpore fractæ erant. Hic cum in
summo esset vitæ periculo, rogauit vnum
è suis complicibus, ut in hoc discrimine
constitutum actutum redacto in cor gla-
dio è medio tolleret: cadauer veð suum
igne crémaret, ne aut viuus, aut mortuus
in manus Pontificis perueniret. Dum hæc
geruntur extra urbem, in urbe Dux de Fe-
ria Regis Hispaniarum Legitus quotidie
expectabatur, qui Pontifici, Sedique Ro-
manæ obedientiam Regis sui nomine p̄fæ-
staret. Rex ipse valetudinarius, postquam
ter singulis vñæ sectionibus quatuorde-
cim vñcias sanguinis illi medici detraxerat,
conualuit. Sed & Dominus de Ornius nouus
Ligæ, seu fœderis sacri Procurator, ibidem
expectabatur.

Eodem tempore, quo Banditæ (vt diximus) Italiaꝝ exagitabant, Præmiatores, seu ^{Predatores} in Brabanti ^{in Brabau vita} capi-
Prædones Hollandorum, Zelandorumque ^{capiti}
iterum continuis suis excursionibus Brabâ ^{27. April.}
tiam, Flandriam, vicinasq; prouincias in-
festas habebat. Horū aliquot, qui arcē V Ve-
sterloā nuper occuparāt, 200. circiter nume-
ro, in meditulliū Brabantiaꝝ, inter Louaniū
& Bruxellas spe præde prouecti, in man' re-
ctorū militū inciderūt, et pleriq; capti sunt.

Anno
1592.

410 MERCVRII GALLOBELGICI
Qui verò fuga elapsi sunt, paulo post ab aliis
colis iuxta Diesthemium, & in alijs Campi-
niæ locis trucidati sunt: ita ut pauci vel nul-
li ad suos redierint. Multum pecuniaæ apud
illos inuenientum est. Sed & quidam è capti-
uis tantum hoc vitæ genere questum fece-
rat, ut lytrum quatuor millium floreno-
rum vltrò offerre non dubitauerit. Mandato
quoque publico per has prouincias cau-
tum est, ut quicunque horum latrunculo-
rum ducem aut prefectum aliquem, viuum
aut mortuum Magistratui tradere posset, is
300. florehis donaretur. In Italia quoque
decreatum est, quicunque unum ex Banni-
tarum illorum ductoribus interficeret, is
si ex eodem hoc grassatorum genere sit, ve-
niam delictorum suorum impetrabit, & ho-
norario lautissimo donabitur: ut regio se-
mel his sicarijs, scelestissimisq; hominibus
exoneretur; viatoribus itinera sint tuta, &
rustici absque ullo discrimine agros colant.

Statim ciu-
tatis Ultra-
iectensis.

Ultraiectum antiquissima & celeberri-
ma ciuitas, iam ante annos aliquot in duas
factiones erat diuisa. Una Consistorialium,
altera Iacobitaru dicebatur: ex eo autem hæc
nomina contraxerant, quod Iacobitæ à pa-
store quodam D. Iacobi, quondam Catholi-
co, post Caluiniano, sed liberiore & laxiore
vitæ instituto: illi à Geneuensi Consistorio
depen-

dependebant. Erant autem Consistoriales Anna
 austeri magis, & in suo secte genere quasi 1592.
 Stq̄ici, quam professionē oderant Iacobitæ,
 Indignè tulerunt hoc Cōsistoriales, vt qui
 homines sunt inquieti, nullosq; prēter suos
 ferunt. Hi itaq; ante annos cīciter sex, cūm
 in Magistratu p̄cipui magnæque essent
 apud Anglos, quitunc sub imperio Leyce-
 strij rerum potiebantur, authoritatis, Iaco-
 bitarum antesignanos vrbe eiecerunt, & so-
 li in ea dominari sunt. Eiectorum magna e-
 rat in vrbe, atque adeo in tota diœceli par-
 te: multumque apud populum, vt homi-
 nes sinceri & amantes patriæ, pollebant.
 Quodam itaque die, nihil sibi metuentibus
 Consistorialibus, ciues aliquot pertæsi cru-
 delis & superbæ illorum dominationis, pri-
 mo diluculo ad arma prosiliunt, armati in
 ædes eorum, qui primas in Consistorio par-
 tes agebant, irruunt: eos apprehendunt, ad
 portas deducunt, vrbe expellunt, & quos il-
 li exturbarant, in urbem reuocant. Exula-
 runt illi hactenus, & adhuc exulant. Erat in-
 ter illos quidam Brakelius Consul, vir non
 infimè Nobilitatis. Is per eosdem hos dies
 omnes modos & vias quarebat, vt in vrbe
 reciperetur. Sunt autem patriæ tria ordinū
 mēbra, Ecclesiasticorū, Nobiliū & vrbium,
 quorum suffragia in omnire graui & ardua-

Cc 3 1592

MERCVRII & ALLOBELGICI
Anno 1522.
rogantibz. Ea vt sibi de metere retur, laborabit
Brakelius. Profectus Itaq; ad minores ciuitates,
Magistrisibus fese insinuauit: eos ad
Splendida conuiua vocabit, iniuriā sibi fa-
ctam ijs exposuit, suæque fortunæ patroci-
nium hoc modo quæsiuit. Deinde Nobilita
quorundam animos solicavit, duosque in
urbem primariæ Nobilitatis viros, sibi fauen-
tes inuenit: qui pro eius restituzione Comi-
ti Mauritiū instabant. Ipse cum filijs in pa-
gis, agrisq; suburbanis obequitabat. Magi-
stratus, cui hoc genus hominum erat exo-
sum, nō ignoras, quæ in cōmoda ex huius vi-
zi restitutio se querentur, diligenterissimæ
diurnarum nocturnarumque excubiarum
habebat ratione. Deinde Nobiles illos du-
bos, qui Brakelij partibus fauebant, in ius vo-
cauit, & lege illos tanquam perturbatores rei
pub: compellando esse decreuit. At illi non
comparuerunt, sed iudicium declinarunt.

Rex Nauarraus, vt diximus, castra sua lo-
catat in loco dicto Fontaine de Burch: Parmé-
sis Diepam inter & Rhotomagum. Submi-
serat nunc aliquoties Rhotomagensibus mi-
litem & comeatum, sed non ea quātitate, vt
urbem tam populosæ & diuturna obsidione
exhaustæ posset sufficere. Ut autem suffice-
ret, non terrestri itinere, sed per fluuiū nau-
gijs comeatus in urbem erat inferendus.

Quod

Quod quò minus fieri commodè posset, Anno
munitissimum oppidum Caudebecka, Por-
tum gratiæ & Rhotomagum interiávens,

quod à Nauarræi milite occupabatur, im-
pediebat. Sub ipsum namque oppidum na-
uigia erant prouehenda. Necessum igitur ^{Parmensis}
erat, vt Parmensis hoc oppidum expugna-
ret. Obsessum itaque est, & attracta maiora

tormenta, vt muri disturbarentur. Ex ho-
stium quidem nauibus multi globi in ca-
stra Parmensis mittebantur, qui operas nō
nihil inteturbarunt: tandem tamen dispo-
sitis machinis, maxima contentione vrbs
oppugnata, in ius, potestatemq; Confœde-
ratorum venit. Nauarræus Argeuillæo mo-
uit, vt Caudebekam obsidione liberaret:

sed in itinere significatum illi est, Caudebe-
kam hosti deditam esse. Parmensem verò
cum exérctu in valle quadam, iuxta Iueto-
tium consedisse, ibidemq; se munire. Mo-
niūm & Ducem Guisiū cum 2 000. equiti-
bus, peditibus vèrò 1 2 00 ad illū acceſſisse.

Nauarræus itaq; instruēta subsecutus est a-
cīe. Cumq; tribus circiter leucis à castris
Parmensis abesset, iussit suos illic consiste-
re, ipse verò cum quingentis equis, ulterius
puectus, quid Parmensis tetaret, explorari. It
Conspicetus à Cōfœderatis, à Mænio obuiā
eunte exceptus est. Pugnatū vtrinq; est, sed

22 Aprilis

Cc + leui

Anno
1592.

414. MERCVRII GALLOBELGICI
leuiter: pōst pugnam digressus vterque in
castra reuertitur. Sunt tamen, qui in hac vte-
litatione Dominum de Contenau captum
esse affirmant. Postridie iterum velitatum
est, paucis ytrinque desideratis. Confœde-
rati, qui Iuetotij erant, post pugnam ad
Parem̄sis exercitum redierunt, & tētoria,
casulasque suas, ne ea hostis occuparet, in-
cenderunt.

Nauarræus, vt comeatus (cuius inopials
borabat) Diepa & Sanvalerio tutius adue-
heretur, è re sua esse existimauit, si Portum
gratiæ, quem vulgus Hablegrace, alij Haure de
gracie nominat, obſideret, & sine intermissi-
one oppugnando in suam potestate redi-
geret. Sed in itinere ab Hispanis aliquot,
qui itinera insidebant, impeditus, aliò exer-
citum declinauit, & Nauarriam venit. Par-
mensis continuis velitationibꝫ Nauarræ-
um per hos dies distinuit, ipſe interim octo
ginta naues omni genere comeatus & an-
nonæ onustas è portu Gratia aduerso flu-
mine subduxit, & in portum Rhotomag-
ensem incredibili oppidanorum ga-
dio, & congratulatione ipuexit. Ipſe
quoque in urbem venit, & honorificè
exceptus est. Cumque iam Rhotomagensi-
bus de omnibus necessarijs prouidisset, tan-
tumq; aduexisset, quantum dimidio anno
suffi-